dosaženým pomocí metody Value at Risk. Nespornou výhodou metody CVaR je
fakt, že dokáže zohlednit situace, kdy s velmi malou pravděpodobností nastanou
extrémní škody. Naopak velkou nevýhodou metody VaR je, že není koherentním
rizikovým ukazatelem.

4.9.4 Stres testy modelovaného portfolia

V reakci na nedostatky metodiky výpočtu VaR, jenž vychází z historických dat, se
jako doplňující metody využívá zatěžového testování, které je dosaženo pomocí
stresových scénářů.

V tabulce číslo 23 jsou uvedeny dopady stresu na tržní hodnotu portfolia při
aplikaci historických scénářů. Jak je patrné nejhorší dopad na modelované
portfolio měl akciový pokles v roce 2009, kdy mnou modelované portfolio ztratilo
1 028 337 tis. Kč. Díky těmto vlivům a výskytu neočekávaných událostí na
celkovou výkonnost ekonomiky, získalo stresové testování značnou roli jako
nástroj pro řízení rizik v pojišťovacích institucích. Ne všechny negativní události
však vedly ke ztrátě hodnoty modelovaného portfolia, například při ruské finanční
krizi v roce 2008 stoupla hodnota portfolia o 692 298 tis. Kč.

Empirická část 75

Tab. 23 Stresové scénáře pro modelované portfolio

Scenario P&L (P) P&L % (P) Stress MV (P)

Equity Markets Rebound in 2009 -1 028 337,00 -2,63 38 084 556,00

EUR up 10% vs. USD -299 172,00 -0,76 38 813 720,00

Lehman Default - 2008 -157 621,00 -0,40 38 955 272,00

Equities Down 10% -115 867,00 -0,30 38 997 024,00

Greece Financial Crisis- 2015 11 965,00 0,03 39 124 856,00

Libia Oil Shock- Feb 2011 94 034,00 0,24 39 206 924,00

Equities up 10% 115 902,00 0,30 39 228 796,00

Japan Earthquake in March 2011 150 768,00 0,39 39 263 660,00

Debt Ceiling Crisis and Downgrade 214 192,00 0,55 39 327 084,00

Oil Prices Drop - May 2010 273 240,00 0,70 39 386 132,00

EUR Down 10% vs. USD 299 381,00 0,77 39 412 272,00

Russian Financial Crisis 2008 692 298,00 1,77 39 805 190,00

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí platformy Bloomberg

V grafu číslu 13 jsou interpretovány dosažené výsledky stres testů, které byly
uvedeny v předchozí tabulce. Je zde patrný značný rozptyl zisků a ztrát po aplikaci
daných stres testů.

Obr. 13 Grafické znázornění zisku a ztrát po aplikovaných scénářích

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí platformy Bloomberg

4.10 Kvantifikace likvidního rizika

Kvantifikace a následné řízení rizika likvidity je v Komerční pojišťovně pokryto
pomocí standardního modelu. V následujícím textu je uveden doplňujicí způsob
řízení likvidního rizika. Bohužel, nebylo možné získat interní materiály z Komerční